At ille: Incassum, inquit, o mulier, duram huiusmodi petitionem mihi proposuisti. Nam quanquam ingenti salutis tuae cura teneor, teque ex mortis et

omnium veragunt extrahere cupio, mihi tamen corpus A
meum per fornicationem concubitus inquirere nimis grave
est, imo prorsus impossibile.

Illa vero planam ipsi viam ad seculum sternens :
Ecquid, inquit, hujusmodi sermone utaris, qui omni
sapientiæ genero polles? Ecquid, inquam, hanc rem
sparcitiam ac fornicationem appellasti? Neque
enim ipsa quoque Christianorum librorum ignara atque
expers sum, verum et multos in patria mea libros
perlegi, et sæpe cum Christianis sermones contuli.
Quid igitur? Nonne in quodam librorum vestrorum
scriptum est: Honorabile concubium et totus immacu-
latus (*Hebr. xiii*)? Ac rursus: Melius est habere
quam uri (*I Cor. vii*)? Ac rursus: Quod Deus con-
iunxit, homo non separet (*Math. xvi*)? Nonne omnes
veteres justi, tam patriarchas quam prophetas legitime B
matrimonio copulatos fuisse Scripturæ vestræ docent?
Nonne Petrus ille, quem apostolorum principem
fuisse prædicatis, uxorem habuisse scribitur (*Luc. iv*)?
Quid igitur te adduxit, ut rem hujusmodi sparcitiam
appellares? Magnopere sane mihi a dogmatum vestro-
rum veritate aberrare videris.

Cui ille respondit: Hæc profecto, mulier, hæc se
habent, quemadmodum ab te dictum est. Licet enim
quibuslibet matrimonio copulari, exceptis tamen iis
qui virginitatem Christo semel promiserint: Ego enim
ab eo die quo per divini baptismi lavacrum a juveni-
tute et ignorantia meo peccatis purgatus sum; purum
meipsum Christo exhibere pollicitus sum. Quoniam
igitur modo pacta ea quæ cum Deo sœcxi dissolvere
atque infringere audebo?

Rursum autem ad eam mulier hæc verba usa est:
Sit sane de hæc re ut ipse vis. At exiguum afferam,
ac nullius moribenti cupiditatem meam exple, si qui-
dem animæ meæ salutem afferre tibi cordi est. Hæc
denotavit nocte mecum rem habere, atque efficit ut et
ego tua pulchritudine fruor, et te rursus formæ
meæ elegantia explicaris. Quod si feceris, hoc tibi
polliceor, me simul atque dies Martini, Christianam
religionem suscepturam, atque omnino seipsum meo-
rum cultum fuga relictoram esse: atque ob hujusmodi
consilium, non modo veniam, sed etiam beneficia,
salutis meæ causâ, a Deo tuo consequeris. Gaudium
enim, inquit Scriptura tua, est in cælo super uno
peccatore penitentiam agente (*Luce xix*): Nam si ubi
societati hominibus respicientem lætitia in cælo exet-
tatur, quod afferri potest quia hujus respicientia
sanctorum magistra prævidiam debeatur?

Ita certe res se habet, nec est quod dubites. Quid?
An non apostoli quoque religionis vestræ duces,
compara certo comitibus faciebant, divinum præce-
ptum majoris præcepti causa interdum violantes? An
non Paulus Timotheum, præstantioris consilii causa,
circumcisio dicitur (*Act. xvi*); atque circumcisio
spiritus Christianos in crimine censetur; nec tamen ille
hoc facere dubitavit. Atque alia hujusmodi permissa
in Scripturis tuis reperies. Quocirca, si serio animæ
meæ salutem afferre cupis, exiguum hanc meam cu-
piditatem exple; et ego, quanquam alioqui perfecto

matrimonii nexu tecum copulari cupiens, tamen quo-
niam id tibi minime gratum est, non jam tibi viam
afferam, verum quidquid animo tuo insederit, post-
hæc faciam. Tu igitur ne me quoque prorsus abicias
et execreris, verum in hæc una re mihi obsequens
salutem mihi affer, atque a supersticioso errore me
libera, tu autem deinceps per omnem vitæ cursum
quæ tibi visa fuerint facias licebit.

His verbis utens (nam et habebat qui ipsi suggere-
ret, cui etiam aures clam admovebat, atque Scriptu-
rarum peritus est illo vitæ artifex diabolus), his, ha-
quam, verbis utens, eamque demulcens, ac retia et
laqueos ipsi tum a dextris, tum a sinistris undique
nectens, animi ipsius turrim labefactare, institutisque
ipsius nervos debilitare, ac voluntatem et sententiam
emollire incipiebat. Vitæ autem sator, ac proborem
virorum hostis, habentem ipsius animam conspiciens,
ac summa inde lætitia perfusus, statim pestiferos
spiritus qui una cum illo aderant appellat: Cernite,
inquit, quoniam pacto preta ista ea perficere con-
tentat quæ a nobis perfici nequiverunt. Agite igitur,
acriter nunc in eam impetum 310 faciamus. Neque
enim ad explendam ejus a quo missi sumus volunta-
tem aliud æque opportunum tempus nanciscetur.
Hæc cum versipellis ille ad socios dixisset, in Christi
militem insidunt, omnes animi ipsius vires pertur-
bantes, atque accerrimum puellæ amorum ipsius pe-
ctori inascentes, vehementissimamque hybridis ignem
in ipso inflammantes.

Ille autem cum seipsum vehementer uri, capti-
vumque ad peccatum trahi perspiceret, atque cogi-
tationes suas, puellæ salutem conversionemque ad
Deum ipsi proponentes, flagitium tanquam hanc
quemdam esca occultare, hostisque instinctu sibi ne-
gotium facessere, perfide videlicet ac scelus minime
esset, servandæ animæ causa cum muliere semel rem
habere, in hujusmodi animi anxietate consiliique pen-
nuria altè pectore ingemiscens, seipsum statim ad
orationem confert, atque uberes lacrymarum rivus
ex oculis profundens, ad eum qui salutem illi qui in
ipso confidens afferre potest clamabat: In te, Domine,
speravi, non confundar in æternum (*Psal. xxx*); ne-
que irideant me inimici mei, dextræ tuæ hærentes;
verum hæc hora pro tua voluntate mihi acta, vias meas
dirigens, ut sanctum tuum et gloriosum ac formidand-
um nomen in me famula tuo illustretur, quoniam
benedictus es in sæcula. Amen (*Psal. xxiv*).

Omni autem per aliquot horas cum lacrymis preces
fudisset, genitricem persæpe flexisset, in terram se
prostravit, paulumque obdormiscens seipsum a qui-
busdam horrendis viris arripi videt, regionibusque
quibusdam, quas nunquam viderat, peregratis, in
simplicissimum campum perducit, pulchris floribus at-
que ingenti suavitate præditum, ubi et plantas omnis
generis cernebat, inestatis quibusdam et admirandis
fructibus, tum visu jucundissimis, tum perceptu sua-
vissimis redundantes. Arborum porro folia ex tenuis-
sima quadam aura dulcem sonum edebant, ac dum
impellerentur, inexplibilem odoris fragrantiam emit-

stant. Quin etiam sedes illic sitæ erant, auro atque ingentis pretii lapidibus structæ, luculentum sane splendorem afferentes; lectique item illustres, miris quibusdam stragulis, atque elegantia omnem orationis facultatem superante coornati. Ad hæc aquæ profuebant perquam limpida, oculosque ipsos oblectantes. Tum autem per ingentem atque admirandum hunc campum horrendi illi viri eum in urbem quamdam introduxerunt, inenarrabili splendore rutilantem, ex pellucido quidem auro muros, ex lapidibus autem a nemine unquam visis pinnas ac propugnacula exstructa habentem. Et quis tandem est qui urbis illius pulchritudinem ac splendorem sermone consequi possit? Lux porro superne radiis identidem micans, omnes ipsius vicos implebat, atque alati quidam exercitus lucidi omnes in ea morabantur, ejusmodi cantum edentes, quem nunquam mortalis auris audivit. Vocemque dicentem audiit: Hæc eorum qui justitiam coluerint est requies, hoc eorum qui Domino suæ vitæ rationes probarint oblectamentum. Hunc autem ex illo loco eductum terribiles illi viri retrorsum ducere velle dicebant. At ipse jucunditate illa lætitiæque animi omnino raptus: Ne me, quæso, inquiebat, ne me inquam hac lætitia, quæ nullis verbis exprimi potest, private; verum hoc mihi concedite, ut in uno amplissimæ hujusce civitatis angulo degam. Illi autem ad hunc modum respondebant: Fieri nunc minime potest ut hic sis: hoc autem multis laboribus ac sudoribus tandem consequeris, si quidem tibi ipsi vim intuleris.

Hoc sermone habito, ac maximo illo campo rursus peragrato, eum in tenebrosa loca, omnisque mœroris plena, atque cum eo splendore, quem prius conspexerat, ac lætitia illa e diametro pugnantia, duxerunt. Etenim obscura prorsus ac tenebrosa caligo erat, atque afflictione ac tumultu totus ille locus redundabat. Illic ignis fornax accendebatur, et carnicum vermium genus serpebat, ultricesque virtutes fornaci imminebant. Ac nonnulli miserum in modum igni conflagrabant, voxque hujusmodi audiebatur: Hic sceleratorum locus est, hic eorum cruciatus qui scædis flagitiis seipsum contaminarunt. Post autem ab his qui eum illic introduxerant, ex eo loco eductus est. Statimque ad sese rediens, toto corpore contremiscebat, lacrymæque fluminum instar ex ipsius oculis fluebant; atque omnis impudicæ illius puellæ, reliquarumque aliarum, pulchritudo quovis cœno et sanie fetidior ipsi visa est; memoriaque ea quæ viderat recolens, tum bonorum illorum cupiditate tum dolorum illorum metu correptus, in lecto jacebat, sic affectus, ut nulla ipsi exurgendi potestas esset.